

Oživení, z. s.  
IDDS: ntau78

Váš dopis zn./ze dne:

Vyřizuje/tel.:

Č. j.:

**Mgr. Adéla Brťková**

**MHMP 1282844/2023**

**236 002 815**

Sp. zn.:

Počet listů/příloh: -/1

**S-MHMP 1197090/2023**

Datum:

**16.06.2023**

### **Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.**

Vážení,

hlavní město Praha - Magistrát hlavního města Prahy (dále jen „MHMP“), jako povinný subjekt podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), obdržel dne 8. 6. 2023 Vaši žádost o poskytnutí informace (dále jen „Žádost“).

V souladu s § 14 odst. 5 písm. d) InfZ Vám poskytujeme Vámi požadované informace, a to:

*1. „Vnitřní předpis vaší obce upravující ochranu oznamovatelů podle Směrnice. Pokud je tento předpis dostupný způsobem umožňující dálkový přístup, žádáme pouze o internetový odkaz.“*

Na MHMP je problematika whistleblowingu ošetřena nařízením ředitele č. 10/2021 vydaným dne 16. prosince 2021, pod č. j. MHMP 2085706/2021. Toto nařízení Vám zasíláme v příloze tohoto poskytnutí.

*2. „Jakými způsoby jsou/byli zaměstnanci informováni o možnosti učinit oznámení podle Směrnice? Například:*

*i) internetové stránky obce (doplňte, prosím, konkrétní odkaz)*

*ii) informativní plakát vyvěšený na obecním úřadě nebo místě obvyklém pro informování zaměstnanců obce*

*iii) školení pro zaměstnance*

*iv) e-learningový program*

*v) jiné: uveďte další způsoby.“*

Zaměstnanci MHMP jsou o možnosti podat oznámení podle Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie (dále jen "Směrnice") informováni standardním postupem, který v případě nařízení ředitele MHMP zahrnuje povinné průběžné seznamování zaměstnanců s vnitřními předpisy MHMP, dále prostřednictvím Newsletteru vydávaným odborem personálním MHMP a prostřednictvím letáků, které jsou k dispozici ve veřejných prostorách MHMP i v sekretariátech jednotlivých odborů MHMP. Problematika whistleblowingu je také součástí vstupního školení, které povinně absolvují všichni noví zaměstnanci MHMP, kde jsou seznámeni s možností podávat oznámení prostřednictvím všech zřízených komunikačních kanálů.

3. „Umožňuje vnitřní oznamovací kanál (ve smyslu Kapitoly II Směrnice) vaší obce podávání anonymních oznámení?“

Ano, komunikační kanály umožňují anonymní podání oznámení.

4. „Uveďte u následujících položek odpovídající počet oznámení, která byla přijata v období od 17.12.2021 do 30. 5.2023:

i) Celkem přijato oznámení prostřednictvím vnitřního oznamovacího kanálu:

ii) Celkem přijato relevantních oznámení (všechna oznámení zkrácena o nerelevantní):

iii) Celkem přijato anonymních oznámení:

iv) Celkem vyřízeno relevantních oznámení přijetím opatření:

v) Celkem vyřízeno relevantních oznámení postoupením příslušnému orgánu veřejné moci (např. PČR. Uveďte, prosím, název orgánu):

vi) Počet přijatých relevantních oznámení, které nebyly dosud vyřízeny. “

I. V období od 17. 12. 2021 do 30. 5. 2023 (odpověď je stejná i pro období k dnešnímu dni), bylo přijato celkem osm oznámení, a to následovně:

Oznámení prostřednictvím aplikace: 5

Oznámení prostřednictvím e-mailu: 1

Oznámení při osobní schůzce: 1

Oznámení prostřednictvím telefonu: 1

II. Relevantních oznámení (ve smyslu porušení práv chráněných směnicí) bylo 0.

III. Anonymních oznámení bylo přijato 5.

IV. Přijetím opatření nebylo řešeno žádné z přijatých oznámení. Jedno oznámení bylo předáno k prošetření na oblastní inspektorát práce a dvě byla předána na oddělení stížností odboru právní podpory MHMP.

V. viz bod IV.

VI. V současnosti neexistuje oznámení, které by nebylo vyřízeno.

5. „Pokud obec obdržela relevantní oznámení, vyberte z následujících oblastí práva (dle čl. 2 Směrnice) ty, jichž se oznámení týkala a uveďte, o kolik oznámení se jednalo. Pokud se jednalo o jinou než uvedenou oblast práva, uveďte ji.

- i) zadávání veřejných zakázek;
- ii) finanční služby, produkty a trhy a předcházení praní peněz a financování terorismu
- iii) bezpečnost a soulad výrobků s předpisy
- iv) bezpečnost dopravy;
- v) ochrana životního prostředí
- vi) radiační ochrana a jaderná bezpečnost;
- vii) bezpečnost potravin a krmiv, zdraví a dobré životní podmínky zvířat
- viii) veřejné zdraví,
- ix) ochrana spotřebitele;
- x) ochrana soukromí a osobních údajů a bezpečnost sítí a informačních systémů.“

Viz odpovědi k bodu 4.

6. „Vyhodnotila obec od zavedení vnitřního oznamovacího systému jeho funkčnost a účinnost? Pokud ano, jakým způsobem?“

Nebyl učiněn žádný záznam o hodnocení vnitřního oznamovacího systému. Vytíženost jednotlivých komunikačních kanálů je zřejmá z evidence oznámení.

7. „Kdo je jmenován příslušnou osobou (příslušnými osobami) v úřadu (uveďte, prosím, funkční zařazení, např. Vedoucí oddělení interního auditu, právní odbor, externí advokátní kancelář apod.) a v jakém je pracovním či smluvním vztahu?“

Příslušnými osobami jsou zaměstnanci MHMP z oddělení kontrolně-metodického odboru právní podpory. Na níže uvedeném odkazu jsou uvedeny aktuální informace týkající se příslušných zaměstnanců MHMP:

[https://www.praha.eu/jnp/cz/o\\_meste/magistrat/proti\\_korupci/Ochrana\\_oznamovatele/index.html](https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/proti_korupci/Ochrana_oznamovatele/index.html)

8. „Zúčastnila se osoba pověřená vyřizováním stížností (tzv. příslušná osoba) podle vnitřní směrnice od zavedení vnitřního oznamovacího systému nějakého školení nebo vzdělávacích aktivit v oblasti ochrany oznamovatelů? Pokud ano, uveďte, prosím, název školení a poskytovatele, pokud se jednalo o externí školení.“

Příslušné osoby absolvovaly dne 1. 12. 2021 online konferenci spol. Oživení s názvem Otevřenost na pracovišti, dne 7. 10. 2022 školení pořádané Transparency International s názvem Protikorupční odolnosti veřejných zakázek a ochraně oznamovatelů a dne 18. 5. 2023 workshop s názvem Whistleblowing organizovaný Ministerstvem spravedlnosti.

9. „Vede příslušná osoba evidenci nerelevantních podnětů? Postupuje příslušná osoba nerelevantní podněty v případě, že takový podnět upozorní na životní situaci, k jejíž řešení je příslušný některý orgán veřejné moci?“

Evidovány jsou všechny podněty. Ty z hlediska Směrnice nerelevantní, které však zároveň mohou být dle obsahu jiným typem podání, jsou posouzeny dle svého obsahu a předány příslušnému oddělení v rámci MHMP, případně věcně příslušné instituci. Viz odpověď 4. IV.

10. „Eviduje příslušná osoba anonymní oznámení pro případ, že v budoucnu vyjde najevo identita oznamovatele?“

Evidována jsou všechna podání, tedy bez ohledu na to, zda je oznamovatel znám (identifikoval se), či anonymní.

S pozdravem

**JUDr. Tomáš Havel, Ph.D.**

zástupce ředitele Magistrátu pro sekci průřezových činností  
pověřen řízením odboru právní podpory  
podepsáno elektronicky

**Přílohy:** Nařízení ředitele č. 10/2021